
                                                                                       
Comune di Marigliano 

Provincia di Napoli 
 

DETERMINAZIONE   SETTORE IV 
 

RESPONSABILE  DEL SETTORE : ing. Andrea Ciccarelli 
 

Registro  Generale n.      850     del 18/06/2014 
 

Registro  Settore  n. 168       del 12/06/2014  
 

OGGETTO : Impegno e liquidazione fatture ENEL ENERGIA - Forniture Condominiali Comparto 
219 – GENNAIO  e FEBBRAIO 2014 

 
 

     ( X  )  LIQUIDAZIONE                                                              (   X  ) IMPEGNO  DI  SPESA 
   
Riferimenti contabili: 

-  
- Impegnio n.1941 /2013.  

Riferimenti contabili: 
-  

Riferimenti  normativi: 
- Articolo 183 e  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.     
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore 
__________________ 

 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: ing. Andrea Ciccarelli 
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal____18/06/2014______________. 

Il  Messo Comunale 
___________________  

 
                                                                                                        IL RESP. SETTORE - IV  



============================================================ 
OGGETTO:  Impegno e liquidazione fatture  ENEL ENERGIA - Forniture 
Condominiali  Comparto 219 – GENNAIO e FEBBRAIO 2014 
======================================================================= 

 
IL RESPONSABILE SETTORE IV 

 
PREMESSO:  
 
Che questo Ente ha in corso contratti  con l’ENEL  Servizio Elettrico  OPT Territoriale - Campania - 
unità di esazione Zona Torre Annunziata  e con l’ENEL Energia S.p.A. - Roma - per le forniture dei 
consumi di energia elettrica  per gli edifici e scuole di gestione Comunale; 
 
Che sono pervenute fatture dall’Enel  Energia  relative alle forniture condominiali  presso il Comparto 
219 nei mesi  di GENNAIO e FEBBRAIO  2014 così come specificate nell’elenco seguente: 
                                                     
                                                       GENNAIO 

N. Cliente N. Fattura Data Mese Anno Importo Capitolo 
631030068 2508854708 17/02/2014 1 2014 € 23,54 79/4 
100160405 2509044587 26/02/2014 1 2014 € 96,84 79/4 
111253065 2509045617 26/02/2014 1 2014 € 247,71 79/4 
111253073 2509045586 26/02/2014 1 2014 € 77,07 79/4 
111253082 2509045585 26/02/2014 1 2014 € 73,58 79/4 
111253090 2509045609 26/02/2014 1 2014 € 52,89 79/4 
111253103 2509045612 26/02/2014 1 2014 € 46,43 79/4 
111253112 2509045594 26/02/2014 1 2014 € 24,23 79/4 
111254177 2509045596 26/02/2014 1 2014 € 33,83 79/4 
111254185 2509045587 26/02/2014 1 2014 € 22,46 79/4 
111254193 2509045606 26/02/2014 1 2014 € 149,03 79/4 
111254207 2509045579 26/02/2014 1 2014 € 6,90 79/4 
111257044 2509045592 26/02/2014 1 2014 € 749,99 79/4 
111257052 2509045613 26/02/2014 1 2014 € 171,75 79/4 
111257061 2509045583 26/02/2014 1 2014 € 48,24 79/4 
111257079 2509045607 26/02/2014 1 2014 € 62,46 79/4 
111257087 2509045582 26/02/2014 1 2014 € 1.248,18 79/4 
111257095 2509045611 26/02/2014 1 2014 € 33,96 79/4 
111257109 2509045500 26/02/2014 1 2014 € 37,32 79/4 
111257117 2509045599 26/02/2014 1 2014 € 16,78 79/4 
111257125 2509045590 26/02/2014 1 2014 € 1.022,78 79/4 
111258946 2509045576 26/02/2014 1 2014 € 1.465,77 79/4 
111258971 2509045619 26/02/2014 1 2014 € 15,07 79/4 
111258989 2509045591 26/02/2014 1 2014 € 93,68 79/4 
111258997 2509045605 26/02/2014 1 2014 € 252,26 79/4 
111259004 2509045618 26/02/2014 1 2014 € 56,50 79/4 
111259012 2509045588 26/02/2014 1 2014 € 16,78 79/4 



111259021 2509045604 26/02/2014 1 2014 € 1.358,18 79/4 
111259039 2509045601 26/02/2014 1 2014 € 16,78 79/4 
111259047 2509045581 26/02/2014 1 2014 € 36,94 79/4 
111261165 2509045610 26/02/2014 1 2014 € 119,81 79/4 
111261581 2509045575 26/02/2014 1 2014 € 216,12 79/4 
111261599 2509045614 26/02/2014 1 2014 € 75,20 79/4 
111265161 2509045615 26/02/2014 1 2014 € 201,48 79/4 
111265454 2509045602 26/02/2014 1 2014 € 60,74 79/4 
111265462 2509045580 26/02/2014 1 2014 € 31,19 79/4 
111265471 2509045578 26/02/2014 1 2014 € 840,73 79/4 
111265489 2509045577 26/02/2014 1 2014 € 77,83 79/4 
111265497 2509045595 26/02/2014 1 2014 € 1.403,91 79/4 
111266362 2509045616 26/02/2014 1 2014 € 57,75 79/4 
111266370 2509045598 26/02/2014 1 2014 € 573,42 79/4 
111271659 2509045603 26/02/2014 1 2014 € 42,25 79/4 
111271683 2509045584 26/02/2014 1 2014 € 76,60 79/4 
111271870 2509045597 26/02/2014 1 2014 € 87,43 79/4 
111271942 2509045589 26/02/2014 1 2014 € 16,78 79/4 
111271951 2509045608 26/02/2014 1 2014 € 121,35 79/4 
111475556 2509055317 26/02/2014 1 2014 € 508,96 79/4 
         € 12.069,48   
 
                                                     FEBBRAIO 

N. Cliente N. Fattura Data Mese Anno Importo Capitolo 
631030068 2513156690 24/03/2014 1-8 2010 € 0,00 79/4 
100160405 2511446190 10/03/2014 2 2014 € 63,49 79/4 
111253065 2511632709 10/03/2014 2 2014 € 202,64 79/4 
111253073 2511632678 10/03/2014 2 2014 € 67,17 79/4 
111253082 2511632677 10/03/2014 2 2014 € 54,58 79/4 
111253090 2511632701 10/03/2014 2 2014 € 37,49 79/4 
111253103 2511632704 10/03/2014 2 2014 € 40,11 79/4 
111253112 2511632686 10/03/2014 2 2014 € 23,63 79/4 
111254177 2511632688 10/03/2014 2 2014 € 29,14 79/4 
111254185 2511632679 10/03/2014 2 2014 € 32,64 79/4 
111254193 2511632698 10/03/2014 2 2014 € 126,23 79/4 
111254207 2511632671 10/03/2014 2 2014 € 6,90 79/4 
111257044 2511632684 10/03/2014 2 2014 € 605,32 79/4 
111257052 2511632705 10/03/2014 2 2014 € 134,45 79/4 
111257061 2511632675 10/03/2014 2 2014 € 41,00 79/4 
111257079 2511632699 10/03/2014 2 2014 € 48,73 79/4 
111257087 2511632674 10/03/2014 2 2014 € 1.056,26 79/4 
111257095 2511632703 10/03/2014 2 2014 € 28,75 79/4 
111257109 2511632692 10/03/2014 2 2014 € 30,00 79/4 
111257117 2511632691 10/03/2014 2 2014 € 16,78 79/4 
111257125 2511632682 10/03/2014 2 2014 € 763,66 79/4 
111258946 2511632668 10/03/2014 2 2014 € 1.299,53 79/4 



111258971 2511632711 10/03/2014 2 2014 € 15,07 79/4 
111258989 2511632683 10/03/2014 2 2014 € 74,40 79/4 
111258997 2511632697 10/03/2014 2 2014 € 195,77 79/4 
111259004 2511632710 10/03/2014 2 2014 € 49,82 79/4 
111259012 2511632680 10/03/2014 2 2014 € 16,78 79/4 
111259021 2511632696 10/03/2014 2 2014 € 1.187,15 79/4 
111259039 2511632693 10/03/2014 2 2014 € 16,78 79/4 
111259047 2511632673 10/03/2014 2 2014 € 38,69 79/4 
111261165 2511632702 10/03/2014 2 2014 € 172,10 79/4 
111261581 2511632667 10/03/2014 2 2014 € 180,98 79/4 
111261599 2511632706 10/03/2014 2 2014 € 66,02 79/4 
111265161 2511632707 10/03/2014 2 2014 € 138,26 79/4 
111265454 2511632694 10/03/2014 2 2014 € 53,31 79/4 
111265462 2511632672 10/03/2014 2 2014 € 27,08 79/4 
111265471 2511632670 10/03/2014 2 2014 € 739,83 79/4 
111265489 2511632669 10/03/2014 2 2014 € 68,17 79/4 
111265497 2511632687 10/03/2014 2 2014 € 1.059,75 79/4 
111266362 2511632708 10/03/2014 2 2014 € 48,53 79/4 
111266370 2511632690 10/03/2014 2 2014 € 530,33 79/4 
111271659 2511632695 10/03/2014 2 2014 € 37,52 79/4 
111271683 2511632676 10/03/2014 2 2014 € 106,60 79/4 
111271870 2511632689 10/03/2014 2 2014 € 92,04 79/4 
111271951 2511632600 10/03/2014 2 2014 € 106,98 79/4 
111475556 2511847806 10/03/2014 2 2014 € 489,88 79/4 
    € 10.220,34  
 
CHE l’importo totale  da liquidare   ammomta ad  €. 22.289,82 
 
CONSIDERATO : 
 
CHE tali tipologie di spesa rientrano in quelle che consentono il funzionamento dei servizi e la 
continuazione della normale, ordinaria attività,  per cui è  possibile impegnare la spesa superando il vincolo 
di cui all’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CHE occorre procedere ad impegnare la spesa  sul  Cod. 1090203 Cap. 79/4   esercizio finanziario 
2014 ; 
  
VISTO  l’atto Rep. n.221.202 in data 24/03/2014  del notaio Claudio Cerini  con il quale  ENEL 
ENERGIA S.p.A. cede  pro-soluto a CREDEMFACTOR S.p.A.  i crediti di cui all’allegato A del citato 
atto relativi ai rapporti di fornitura di energia elettrrica da cui essi nascono; 
 
RILEVATO  che “ la Cessionaria “ ( CREDEMFACTOR  S.p.A. ) con l’atto di cui sopra  incarica la   
“ Cedente “ ( ENEL ENERGIA S.p.A. )  di svolgere tutte le attività  gestionali e di sollecito relative ai 
crediti, autorizzando espressamente la Cedente a curare anche l’incasso dei crediti, riscuotendo e 
quietanzando tutti i mandati e buoni di pagamento che verranno emessi in dipendenza della cessione. Il 
debitore , in forza dell’incarico conferito, è autorizzato a pagare a favore di Enel Energia S.p.A.;  
 



VISTI: 
- l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, con il quale si intende automaticamente autorizzato 

l’esercizio provvisorio, nelle more dell’approvazione del bilancio 2014; 
- l’art. 9, comma 2, del D.L. del 01.7.2009 n. 78, convertito in Legge del 03.08.2009 n. 102, che  

prevede che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 
l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

- Lo Statuto Comunale ed vigente Regolamento di Contabilità, 
- L’art.183 e 184 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000; 

 
 DETERMINA 

 
            Per le motivazioni sopra riportate 
 

1. di prendere atto della cessione di credito pro soluto  rep. n. 221.202 in data 24.03.2014  tra 
ENEL ENERGIA S.p.A. e CREDEMFACTOR S.p.A.  

1. di  impegnare la somma di  €  22.294,82  comprensiva di  €  5,00  per spese di bonifico bancario  
sul  Cod. 1090203 Cap.79/4  esercizio finanziario 2014 ,  in favore di  CREDEMFACTOR 
S.p.A.  con sede in Reggio Emilia  alla via Ernesto Che Guevara 4/B C.F./P.IVA 01254050352,  
per  la fornitura condominiale di energia elettrica presso il Comparto 219  nei mesi di  
GENNAIO e  FEBBRAIO 2014  ; 

2. di  attestaare che tali tipologie di spese rientrano in quelle che consentono il funzionamento dei 
servizi e la continuazione della normale, ordinaria attività,  per cui è  possibile impegnare la 
spesa superando il vincolo di cui all’art. 163 del d. Lgs.vo n. 267/2000” ; 

3. di  attestare che il programma dei pagamenti relativi a tale atto è compatibile con le regole di 
finanza pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto 
del patto di stabilità, relativo agli anni 2014/2016 prevedendo, stante i tempi necessari per la 
liquidazione mensile, che i pagamenti avverranno nel corso dell’anno 2014; 

4. di   liquidare la somma   di   €.22.289,82  +  € 5,00 per spese di bonifico bancario in favore di 
CREDEMFACTOR S.p.A., con sede in Reggio Emilia  alla via Ernesto Che Guevara 4/B 
C.F./P.IVA 01254050352 , con quietanza  in favore di  Enel Energia S.p.A. con sede in Roma 
in Viale Margherita n.125 C.F./P.IVA  06655971007,  per le fatture riportate in premessa, , con  
accredito sulle seguenti coordinate bancarie aventi il seguente  IBAN  -  
ITXXXXXXXXXXXX presso la Banca Popolare di Milano S.p.A.   ;   

5. di  trasmettere la presente determinazione agli uffici Ragioneria e Segreteria per gli 
adempimenti di  competenza. 

 
 
                AmAn/                                                              Il Responsabile Settore - IV       
                                                                                               Ing. Andrea Ciccarelli 
 

 
                              

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
             
 
 
 
 


